
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 8 del 31/01/2017 

 

Oggetto: 

 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ RELATIVI AL TRIENNIO 
2017-2019. 

         
  L’anno 2017 addì 31 del mese di Gennaio alle ore 22.35 nella sala delle adunanze 

della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone seguenti: 

 

 

                  PRESIDENTE: TIDDIA Mauro  in qualità di  Sindaco 

  

               GIUNTA:                                                                                                Presente 

 

BOI Maura SI 
 

LAMPIS Monica SI 
 

TALLORU Pantaleo SI 
 

TIDDIA Mauro SI 
 

PASCI Maria Antonella SI 
 

 
Totale Presenti: 5                                                                                                                                    
Assenti: 0 
 
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.  CUCCU Michele  

 

 Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

  

 



«ID» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 
PREMESSO che: 

- la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC); 
- il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni 
anno, 
entro il 31 gennaio; 
- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione; 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e 
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 
- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 
- il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 
Piano nazionale anticorruzione; 
- il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato 
burocratico delle pubbliche amministrazioni; 
- negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è 
della giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014); 
- l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 

condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 
- a tale scopo, è stato pubblicato (prot. n. 468 del 11.01.2017) apposito avviso di 
consultazione, all’albo e sul sito istituzionale e curato l’invio ai consiglieri comunali, 
associazioni, organizzazioni sindacali e di categoria, e altri portatori d’interessi, allo scopo di 
raccogliere suggerimenti circa i contenuti del documento definitivo in armonia con le linee 
guida fornite dalla Civit (ora A.N.A.C.) e del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 
approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 831 del 3 agosto 2016 

 
CONSIDERATO che nel termine assegnato del 22.01.2017 non sono pervenute proposte e 
osservazioni; 

 
 
DATO ATTO che: 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nominato con decreto n. 
10/2016, Dott. Michele Cuccu, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2017-2019 che aggiorna i PTPC e Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2016; 
- costituisce sezione del Piano suddetto, il programma triennale per la trasparenza e l'integrità; 
- al Piano medesimo è allegato il codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del  05.12.2014, esecutiva; 
- tutti i documenti dianzi indicati sono allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 



«ID» 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i. Legge sul procedimento amministrativo; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
VISTO il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 
2012, n. 213; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale dei controlli interni ai sensi dell'art. 147 T.U.E.L., come 
modificato dalla legge 213/2012; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale, in qualità di Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione ai sensi degli artt. 49 - comma 1 - e 147-bis del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 
 
DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 
49 e 147 bis del citato T.U.E.L., non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio di Segreteria del Comune, coordinato dal Segretario Comunale, ha 
curato la stesura del presente programma; 
 
RITENUTO di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, al fine di 
garantire il rispetto dei termini di legge per la successiva approvazione del Piano definitivo; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 

 

- Di adottare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 

predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, piano 
che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al 
Programma per la trasparenza e l’integrità 2017/2019 che ne costituisce sezione ed al 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con deliberazione della 
Giunta n. 118 del 05.12.2014; 

 
- Di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 
- Di rendere, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 
 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TIDDIA Mauro 

    
 
  
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Ai sensi dell'art. 37, comma 1 della L.R. n° 2/2016, il presente verbale viene trasmesso ai capigruppo 
consiliari in data 03/02/2017                      Prot. n. 1308 

 
 
 

 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  03/02/2017 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  

    
 
 
 
 
        
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta eseguibile a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 31/01/2017 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CUCCU Michele 

Il Segretario Comunale 
F.to CUCCU Michele 

Il Segretario Comunale 
F.to CUCCU Michele 

Il Segretario Comunale 
F.to CUCCU Michele 

Il Funzionario Delegato 
 


